
1 

 
 

 
 
DELIBERAÇÃO CBH-BT nº 201/2022 de 08/04/2022. Aprova financiamentos com Recursos da Cobrança do exercício de 2022 

em primeira etapa. 

 
O Comitê da Bacia Hidrográfica do Baixo Tietê, reunido em Assembleia Geral Ordinária no dia 08 de abril de 2022, nas 

dependências da sede do CBH-BT na Rua Silvares, 100 em Birigui, 

Considerando a Deliberação CBH-BT nº 199/2022 de 08/04/2022 que aprovou o plano de Aplicação de Recursos da 

Cobrança para o exercício de 2022, constando disponibilidade de R$ 8.617.104,01; 
Considerando os Relatórios das Câmaras Técnicas que foram baseados nos critérios próprios do CBH-BT, bem como no 

MPO em vigência, e em demais deliberações do CRH e COFEHIDRO,  

 

DELIBERA:  

  

Art. 1 - Fica aprovada a aplicação de parte dos recursos financeiros do Orçamento COBRANÇA referente ao exercício 

de 2022 no valor de R$ 7.369.346,41, conforme tabela abaixo:  

 

PDC 3 Melhoria e Recuperação da Qualidade das Águas 

Tomador Objeto 
Valor 

FEHIDRO 
% 

Contra-

partida 
% Valor Total 

Sub-

PDC 

DAAEA - DEP. 

AUT.  DE ÁGUA E 

ESGOTO DE 

AVANHANDAVA 

Execução de leito de 

secagem na ETA 
206.714,11 98 4.218,65 2 210.932,76 3.1 

DAEP - DEP. DE 

ÁGUA E ESGOTO 

DE PENÁPOLIS 

Substituição parcial do 

emissário do córrego do 

Curtume. 

305.571,43 95 16.082,70 5 321.654,13 3.1 

P. M. BIRIGUI 

Execução da 3ª etapa do 

emissário do ribeirão 

Baixotes 

650.000,00 92 56.361,25 8 706.361,25 3.1 

P. M. ITAPURA 

Execução de rede de 

esgoto na Avenida João 

Soares e outras 

200.000,00 91 19.654,84 9 219.654,84 3.1 

P. M. SANTO 

ANTÔNIO DO 

ARACANGUÁ 

Execução de emissário 

da ETE, faz Colorado, 

Major Prado 

477.097,42 95 25.110,39 5 502.207,81 3.1 

SAAE - PEREIRA 

BARRETO 

Execução de leito de 

secagem de resíduos das 

estações elevatórias, 

junto a ETE. 

340.487,44 74,6 116.002,27 25,41 456.489,71 3.1 

SAAEM- 

MIRANDÓPOLIS 

Desassoreamento das 

duas lagoas de 

tratamento de esgoto de 

Mirandópolis 

581.381,72 98 11.864,93 2 593.246,65 3.1 

SAG - GUARAÇAÍ 

Substituição de 

emissário de esgoto, 

etapa final 

494.988,51 98 10.099,77 2 505.088,28 3.1 

SUBTOTAL  3.256.240,63      

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 



2 

 
 

PDC 4 Proteção dos Recursos Hídricos 

Tomador Objeto 
Valor 

FEHIDRO 
% 

Contra-

partida 
% Valor Total 

Sub-

PDC 

P. M. ALTO 

ALGERE 

Galeria de Águas 
Pluviais – rua Cristiano 

Carrijo da Cunha 
536.615,43 98 24.347,28 2 560.962,71 4.1 

P. M. 

ARAÇATUBA 

Galeria de Águas 

Pluviais – Água Branca 

IV 

998.243,14 63 586.765,38 37,02 1.585.008,52 4.1 

P. M. DE 

BURITAMA 

Galeria de Águas 

Pluviais – Av Antonio 

Alves 

750.733,20 83,3 200.518,44 16,7 1.200.518,44 4.1 

P. M. PEREIRA 

BARRETO 

Galeria de Águas 

Pluviais – rua Pará 
204.966,36 98 4.182,99 2 209.149,35 4.1 

P. M.  

PROMISSÃO 

Galeria de Águas 
Pluviais – Residencial 

Torres e Jardim Paraiso 

995.052,11 36,8 1.710.986,77 63,2 2.706.038,88 4.1 

P. M. BILAC 
Galeria de Águas 
Pluviais – rua São 

Paulo 

255.495,54 98 5.214,19 2 260.709,73 4.1 

CIRL - 
CONSÓRCIO 

INTERMUN. RIB. 

LAJEADO 

Controle e prevenção 
de processo erosivo na 

Bacia do Ribeirão 

Lajeado 

192.000,00 80 48.000,00 20 240.000,00 4.2 

SUBTOTAL  3.933.105,78      

PDC 5 Gestão da Demanda 

Tomador Objeto 
Valor 

FEHIDRO 
% 

Contra-

partida 
% Valor Total 

Sub-

PDC 

P. M. BARBOSA 

Regularização dos usos 
dos recursos hídricos e 

sistema de 

macromedição 

180.000,00 98  2  5.1 

SUBTOTAL  180.000,00      

TOTAL DE INVESTIMENTOS 7.369.346,41      

 
Art. 2º - Fica estabelecido prazo de 15 (quinze) dias para apresentação de solicitações de financiamento para 

a segunda etapa, cujo valor disponibilizado é de R$ 2.242.809,71 referente a sobra de recursos advindo da Cobrança  

pelo uso dos recursos hídricos referente ao exercício de 2022 e de R$ 468.362,92 referente ao total do CFURH que 

serão avaliados pelas Câmaras Técnicas em reunião conjunta única e deliberados posteriormente em Assembleia Geral 

Extraordinária, de forma não presencial, a  ser convocada oportunamente. 

 

Art. 3º - Esta deliberação estará disponível no site www.sigrh.sp.gov.br, aba do CBH-BT, “Deliberações” e será 

publicado no D.O. 

 

  
Birigui, 08 de abril de 2022 

 
 
 
 

Rodrigo Primo Antunes     Luiz Otávio Manfré 
Presidente do CBH-BT      Secretário Executivo 

 

 

http://www.sigrh.sp.gov.br/

